
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 21 DEL 16/07/2024 
 

_________________________________________________________________ 

 

Oggetto: SURROGA DIMISSIONI CONSIGLIERI COMUNALI. 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì sedici, del mese di luglio, alle ore 20:00 in Pozzolo For-

migaro, nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

in seduta i Consiglieri Comunali. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  

Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 

     3.       FERRANDO LUCIA Consigliere  X 

     4.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Consigliere  X 

     6.       SCIUTTO MARTINA Consigliere  X 

     7.       PINTO ROBERTO Consigliere  X 

     8.       MONTOBBIO CRISTIANA Consigliere  X 

     9.       MASCHIO ALESSIA Consigliere  X 

 

   10.       COSTA DANIELE Consigliere  X 

   11.       MANFREDINI MONICA Consigliere  X 

   12.       MANNO DAVIDE Consigliere  X 

   13.       RUSSO ELISABETTA Consigliere  X 

 

Totale   9       4 

 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Assistono senza diritto di voto gli assessori Ferrando Lucia e Gullì Giovanna. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dr.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 

 



 
Proposta n. 113 del 15.07.2024 

 

OGGETTO: SURROGA DIMISSIONI CONSIGLIERI COMUNALI. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 38 co.8 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: 

- con atto acquisito al Prot. Gen. n. 6459 in data 11.07.2024 il Consigliere Comunale LUCIA 

FERRANDO ha rassegnato le dimissioni con effetto da tale data;  

- con atto acquisito al Prot. Gen. n. 6469 in data 12.07.2024 il Consigliere Comunale GIO-

VANNA GULLÌ ha rassegnato le dimissioni con effetto da tale data;  

 

Rilevato che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il Consiglio Comunale deve procedere alla 

surroga dei Consiglieri dimissionari e i seggi che durante il quinquennio rimangano vacanti per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, sono attribuiti ai candidati che nella medesima lista seguono 

immediatamente l’ultimo eletto;  

 

Visto il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione in data 10.06.2024 da cui risulta che: 

- il nono dei non eletti della lista “RINNOVAMENTO PER POZZOLO”, cui apparteneva il 

Consigliere dimissionario Lucia Ferrando, è il Sig. LORENZO CARAMAGNA nato ad 

Alessandria il 22/07/1967 e residente in Pozzolo Formigaro, il quale ha quindi diritto a es-

sere nominato Consigliere Comunale in sostituzione della dimissionaria Sig.ra Lucia Fer-

rando; 

- il decimo dei non eletti della lista “RINNOVAMENTO PER POZZOLO”, cui apparteneva il 

Consigliere dimissionario Giovanna Gullì, è il Sig. MARCELLO MARIA GHIGLIONE 

nato ad Alessandria il 06/01/1976 e residente in Pozzolo Formigaro, il quale ha quindi diritto 

a essere nominato Consigliere Comunale in sostituzione della dimissionaria Sig.ra Giovanna 

Gullì; 

 

Dato atto che in data 12.07.2024 è stata chiesta la disponibilità ai Sigg.ri Lorenzo CARAMAGNA 

e Marcello Maria GHIGLIONE per la sostituzione delle dimissionarie Sigg.re Lucia FERRANDO e 

Giovanna GULLÌ e acquisita la loro accettazione; 

 

Viste le cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dagli Artt. 56, 60, 61, 62, 

63, 64, 65, 66, del citato D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., nonché dagli artt. 10 e 11 D.Lgs 235/2012 e 

11 co. 3 lett.  a) e 12 co 1 D.Lgs 39/2013 e dalla vigente normativa di legge in materia, già  



evidenziate dal Segretario Generale al momento dell’adozione della Deliberazione di “Convalida 

degli Eletti” ; 

 

Ritenuto che non sussiste alcuna causa di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, di cui 

alla richiamata normativa di legge, ostativa alla nomina a Consigliere Comunale del Sig. 

LORENZO CARAMAGNA e del Sig. MARCELLO MARIA GHIGLIONE; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dal 

Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, nonché dal 

Segretario Comunale in merito alla legittimità della proposta di delibera, e non richiesto quello del 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile non implicando la proposta 

alcuno degli effetti cui la norma lo subordina;  

 

CON voti favorevoli n. 6, astenuti n. 3 (Costa Daniele, Manno Davide, Russo Elisabetta), su n. 9 

Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di nominare in qualità di Consigliere Comunale, in sostituzione del Consigliere dimissio-

nario Sig.ra Lucia FERRANDO, il Sig. Lorenzo CARAMAGNA nato ad Alessandria il 

22/07/1967 e residente in Pozzolo Formigaro. 

 

3. Di nominare in qualità di Consigliere Comunale, in sostituzione del Consigliere dimissio-

nario Sig.ra Giovanna GULLÌ, il Sig. Marcello MARIA GHIGLIONE nato ad Alessandria il 

06/01/1976 e residente in Pozzolo Formigaro. 

 

4. Di dare atto della regolarità delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità ai 

sensi della vigente normativa di legge, alla carica di Consigliere Comunale dei Sigg.ri Lo-

renzo CARAMAGNA e Marcello MARIA GHIGLIONE 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istitu-

zionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle disposi-

zioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 6, astenuti n. 3 

(Costa Daniele, Manno Davide, Russo Elisabetta), su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei 

modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE   

F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  17 luglio 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 17 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  27 luglio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 17 luglio 2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

17 luglio 2024 al  01 agosto 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 

Addì,  17 luglio 2024              

 

IL SEGRETARIO REGGENTE 

F.to  MASSACANE DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 17 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE DOMENICO 



 


